Crăfiunescu, spune că face parte
din partidul social ţărănist, pentrucă propove-
duirile lui se întemeiază pe însuş Isus Hristos.

Congresul a luat următoarele hotărâri:
1. Preoţimea ortodoxă română de dincoace

de Carpaţi rămâne deplin credincioasă princi
piilor politice, votate în congresul său dela
6/19 — 8/21 Martie 1919.

2. Se declară pentru formarea frontului
politic social comun al tuturor oamenilor de
omenie, în vederea căruia toţi preoţii, cari au
aderat şi intrat în vre o grupare politică vor
repăşi; — nu va candida nimeni de deputat,
fără a încunoştinţa şi avea recomandarea Aso
ciaţiei Clerului; — şi

Cererile de concurs instruite cu documen
tele prescrise se vor înainta subscrisului în ter-
minul deschis.

Concurenţii, pe lângă observarea norme
lor reglementare, se vor prezenta în parohie
pentru a celebra şi a face cunoştinţă cu po
porul.

U n g u r a ş , 3/16 Martie 1921.
In înţelegere cu comitetul parohial.

IoJl Ghinrlţan
protopresbiter

Nr. 252—1921 (51) 1 -3

Concurs
Pentru întregirea parohiei de cl. III Bu

cium-Muntari, protopopiatul Abrudului, se pu
blică concurs cu termin de 30 zile dela prima
publicare în «Telegraful Român».

pentru întregirea
venitelor dela stat.

Cererile de concurs înzestrate cu docu
mentele prescrise să se înainteze subscrisului
în terminul deschis.

Concurenţii, pe lângă observarea normelor
reglementare, se vor prezenta in parohie pentru
a celebra şi a face cunoştinţă cu poporul.

Ui iguraş , 3/16 Martie 1921.
In înţelegere cu comitetul parohial.

Ioijl Ghinrlţan,
protopop.

Nr. 180/921 Of. prot. (52) 1—3

Concurs
Pentru ocuparea posturilor de parohi din

parohiile de ci. Ii-a Diug şi Corueni, prin acea
sta se publică concurs cu termin de 30 zile,
computate dela prima lui apariţiune în «Tele
graful Român».

Cererile de concurs, înzestrate cu docu
mentele necesare, să se înainteze subscrisului
in terminul sus indicat.

Concurenţii, după prealabila,încuviinţare a
protopresbiterului, să se prezenteze în vre-o
Duminecă sau sărbătoare in biserica din paro
hie spre a cânta şi predica, eventual a şi ce
lebra.

D e v a , 7/20 Martie 1921.
Dr. loan Dobre,

protopop.
Nr. 564/1920 Prot. (33) 3 - 3

Concurs repeţit
Pentru întregirea parohiei de clasa a doua

din comuna Bodbav, protopresbiteratul Agniiei,
se publică concurs cu termin de 30 de zile dela
prima apariţie în «Telegraful Rromân».

Emolumentele sânt cele statorite în coala
B.